CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 21/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente
Representação, a ser encaminhada ao Presídio de Conselheiro Lafaiete, cuja responsabilidade é
da Secretaria de Estado da Justiça e Segurança Pública - SEJUSP, solicitando informações
quanto aos detentos da cidade de Carandaí.

- CONSIDERANDO a questão da Pandemia da Covid-19 de abrabgência mundial;
- CONSIDERANDO o aumento no número de infectados pelo vírus e a suspensão

das visitas;
- CONSIDERANDO que há vários surtos da Covid-19 em penitenciárias e

socioeducativas, segundo a Secretaria de Estado de Minas Gerais;
Pergunta-se:
1) Quantos detentos da cidade de Carandaí encontram-se neste presídio?
2) Houve a liberação de detentos de Carandaí por enquadrarem-se no grupo de risco?
3) Há algum detento de Carandaí que contraiu o vírus e/ou está em tratamento?
4) Como está sendo feito o contato familiar neste tempo de pandemia?

Sala Vereador Cícero Barbosa, 04 de setembro de 2020.

Comissão de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza:

Eder Damasceno Silva
-Presidente da Comissão-

Geraldo Francisco Gonçalves
-Membro-

Maria Imaculada Wamser
-Secretário-